Antrédge der b-now zum Haushaltsentwurf 2021

Der Magistrat wird gebeten, folgende Punkte zu priifen
bzw. zu veranlassen:

1. Bei den Sach- und Dienstleistungen sind im aktuellen Haushalt 2021 gegeniiber dem ur-
spriinglichen Haushaltsplan des Doppelhaushaltes, flir das Jahr 2021 erhebliche Mehr-Aus-
gaben eingeplant (Anlage 1, in Summe ca. 382.000 €). Wir bitten um Begriindung pro be-
troffenem Produktbereich, ob und wenn ja wofilr die Mehrausgaben zwingend notwendig
sind.

2. Wir beantragen auf Basis der akiuell noch laufenden Prifung des Rechnungshofes zu den
KiTa-Trégern folgende Ansétze auf deren Einsparpotential kurz-, mittel- und langfristig dar-
zustellen:

e Durchgangige 1/3 Beteiligung der Eltern an den Kosten

e Konzentration der Nachmittagsbetreuung auf eine KiTa je Trager

e Schrittweise Offnung der KiTa Mini-Mitte auch fiir U3-Kinder

o Kosten pro Platz und Trager, vergleichbar Ober Ursel

3. Wir beantragen die in der anhéngenden Liste (Anlage 2) aufgefiihrten Sparvorschigge bei
Investitionen zu priifen und, falls diese Vorschlage nicht oder nur teilweise umgesetzt wer-
den kénnen, um eine plausible Begriindung des jeweiligen Fachbereichs. Bitte bei Einspa-
rungen darstellen, wie sich diese im Finanzergebnis auswirken.

4. Wir beantragen rechtlich zu prifen, ob Abschreibungspericden in der Doppik geandert
werden kénnen. — Info dazu aus Haufe-Fachmedium fir handelsrechtliche Falle:

...... nachtragliche Anschaffungs- oder Herstellungskosten fir qualitative Verbesserungen
des jeweiligen Wirtschaftsguts aufgewendet worden sind; in diesem Fall kann sich fir die Zu-
kunft die Restnufzungsdauer erheblich veridngem.

Eine urspriinglich zu kurz geschétzte Nutzungsdauer macht i. d. R. keine Planénderung er-
forderlich, weil eine Unterbewertung durch Beibehaltung des alten Abschreibungsplans unter
dem Gesichtspunkt kaufmannischer Vorsicht grundsétzlich zuléssig ist. In Neu-Anspach
kénnte dies z.B. auf StraRen (Heisterbachstrale) und Gebéude (Tanzsportklub Westerfeld)
zutreffen, die vor Ende der urspriinglichen Abschreibungsperiode grundiiberholt wurden.

5. Wir beantragen eine Darsteliung der Top 5 Kostenblocke, weiche durch die Politik beein-
flussbar sind und eine Abschéatzung des jeweils moglichen Einsparpotentials. Ferner bitten
wir um Ausweisung der fixen, nicht beeinflussbaren Ausgaben.

8.Wir beantragen alle liquiditatsrelevanten, noch ausstehenden Zahlungen grofer 5.000
Euro bis Ende Februar 2021 aufzulisten.

7. Wir beantragen den Pflegeaufwand (Stunden p.a.) fur Kleinstfldchen der Stadt und mogli-
che Mieteinnahmen oder Verkaufseriése (Trafostandorte) zu beziffern. In 2002 wurde beziig-
lich Kleinstflachen aus dem Besitz der Gemeinde mitgeteiit, dass dies 2.303,51 m? umfasst.
Davon betreffen allein 1.001 m? Flachen fir Trafostationen.

8. Weiterhin bitten wir um Priifung, Auflistung und Beantragung aller Férdermdglichkeiten
(z.B. fiur Aufforstung), die auf Neu-Anspach zutreffen kénnen.
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Bernd Topperwien, b-now



Anlage zu den Antrédgen der b-now zum Haushaltsentwurf 2021

Steigerung bei Sach-und Dienstleistungen

Konto

11103
11104
11106
11110
12202
12601
51101
53301
54101
56101
57302

Benennung

zentr. COrga
Personalsteuerung
Diensteistung EDV
Gebdudemanagement
Sicherung Verkehr
Brandschutz
Stadtebaul. Planung
Wasserversorgung
Strassen, Wege
Umweltschutz
Biirgerhaus DGH's

Thema

Sach- Dienstleistungen
Sach- Dienstleistungen
Sach- Dienstleistungen
Sach- Dienstleistungen
Sach- Dienstleistungen
Sach- Dienstleistungen
Sach- Dienstleistungen
Sach- Dienstleistungen
Sach- Dienstleistungen
Sach- Dienstleistungen
Sach- Dienstleistungen

Summen

Sparmdglichkeiten bei Investitionen

Konto

11106

11131

12601

36601
53408

54101

Benennung

Diensteistung EDV

Bauhof

Brandschutz

offentl. Spielpldize
Nahwidrme

Unterh. StraRen

Summen

Thema

Homepage
IPAD
Schmalspur-Fz
Mahtraktor

Wechselcontainer
Frontausleger Unimog

2 Loschfahrzeuge
19 Stiihle

Anbau 2 Hallen
Kunstrasen
Pufferspeicher
Hackschnitzellager
Nebenkosten
Vorplatz VoBa

2022
2021 /2022

DHH
2020/2021 Plan 2021
251.930 254.855
12.445 59.180
293.600 406.500
152.946 158.550
107840 122.874
199.949 216.611
108.300 161.000
251.128 277.304
1.009.403 1.071.964
30.750 53.850
84.561 101.393
2.502.852 2.885.081
MaRBnahme Plan 2021

kiirzen
kiirzen
kiirzen
int. Verleih

streichen
kiirzen

auf 4 J.strecken

kiirzen

kiirzen
kiirzen
streichen
streichen
streichen
kiirzen

18.000 ==>5.000
26.000 ==> 6.000
145.000==> 25.000
25.000==>2.000
5.000==>0

75.000 ==> 25.000
320.000==>
160.000

5.300 ==>2.000
350.000==>
100.000

25.000==> 10.000
598.400==>0
250.000 ==>0
56.900 ==>0
50.000=>25.000

Potential S&D

2.925,00
46.735,00
112.900,00
6.604,00
15.034,00
16.662,00
52.700,00
26.176,00
62.561,00
23.100,00
16.832,00

382.229,00

Potential Invest

9.000,00
20.000,00
120.000,00
23.000,00

5.000,00
50.000,00

160.000,00
3.300,00

15.000,00
598.400,00

56.900,00
25.000,00

1.085.600,00





